CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal CARLOS VERAS (PT/PE)

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 6-A,

DE 2019

REQUERIMENTO N.             , DE 2019

(Do Sr. Carlos Veras)

Requer a realização de audiência pública para debater

a respeito da situação das trabalhadoras e dos

trabalhadores rurais na Proposta de Emenda à

Constituição n. 6, de 2019.

 Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e arts. 24, III

e 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para debater a

respeito da situação das trabalhadoras e dos trabalhadores rurais na Proposta de Emenda à Constituição

n. 6, de 2019.

  Para a oportunidade, solicito sejam convidados:

  - Aristides Santos, presidente da CONTAG (Confederação Nacional dos Trabalhadores Rurais

Agricultores e Agricultoras Familiares);

  - Antônio Lucas Filho, presidente da CONTAR (Confederação Nacional dos Trabalhadores

Assalariados e Assalariadas Rurais);

  - Alexandre Conceição, da Coordenação Nacional do MST (Movimento dos Trabalhadores Rurais

Sem Terra);

  - Jane Lúcia Berwanger, doutora em Direito Previdenciário e Conselheira Consultiva do IBDP

(Instituto Brasileiro de Direito Previdenciário).

 Sala da Comissão, em         de maio de 2019.

  Dep. Carlos Veras

  PT/PE